העותרים

נ - ג - ד

1. שר הבריאות

2. מנכ"ל משרד הבריאות

3. מנהל האגף לרישוי מקצועות רפואיים במשרד הבריאות

4. הוועדה המייעצת למשרד הבריאות במקצוע הפודיאטריה
הניתוחית לפי חוק הסדרת העיסוק במקצועות הבריאות,
התשס"ח-2008

המשיבים

עתירה למתן צו על תנאי

- בית המשפט הנכבד יתבקש להוציא צו על תנאי המורה למשיבים לבוא וליתן טעם כדלקמן:
- א. מדוע לא יתקין המשיב 1 תקנות לפי סעיף 3(ב)(4) לפקודת הרופאים [נוסח חדש], תשל"ז-1976 (להלן: הפקודה), בדבר פעולות רפואיות שפודיאטרים מנתחים מוסמכים לבצע;
- ב. מדוע לא יקבע המשיב 2 תקנות בדבר פעולות שעל פודיאטרים מנתחים לבצע במהלך תקופת ההכשרה המעשית, בהתאם לפרט (2) שבטור ב' המתייחס לפרט (7) בטור א' שבתוספת הראשונה לחוק הסדרת העיסוק במקצועות הבריאות, תשס"ח-2008 (להלן – "החוק");
- ג. מדוע לא יקבע המשיב 2 נהלים להכרה בתארים שאינם נלמדים במוסדות להשכלה גבוהה בישראל, בהתאם לסעיף 11(ב1) לחוק, ובכלל זה פירוט של המוסדות להשכלה גבוהה בחוץ לארץ שבהתייחס לתואר שהם מעניקים בפודיאטריה ניתוחית יחולו הוראות סעיף 11(ב) לחוק;
- ד.

רקע – מי את הפודיאטריה הניתוחית?

1. מקצוע הפודיאטריה הוא מקצוע פרה-רפואי העוסק ברפואת כף הרגל. הפודיאטריה הניתוחית, כפי ששמה מעיד עליה, היא מומחיות של פודיאטרים המוכשרים ומוסמכים לעשות ניתוחים בכפות רגליים ובעצמות כפות רגליים. הפודיאטרים, הרגילים והמנתחים, אינם רופאים. חוק הסדרת העיסוק במקצועות הבריאות, התשס"ח-2008, המסדיר את העיסוק בשמונה מקצועות פרה-רפואיים (להלן – החוק), מונה את שני המקצועות הללו כשני מקצועות נפרדים: "פודיאטריה" לחוד ו"פודיאטריה ניתוחית" לחוד. שני המקצועות סובלים מחוסר הסדרה, כלומר מכך שמשיבים טרם עשו את המוטל עליהם לפי החוק כדי שיוכלו להעניק תעודות-רישיון.

הוא עובד כפודיאטר מנתח בבתי חולים ובמרכזים רפואיים בניו יורק וניו ג'רזי, ומחזיק במרפאה פרטית גדולה בניו-ג'רזי.

תעודת סיום הלימודים ורישיון המקצוע של העותר 1 מצורפת לעתירה כנספח א

תצהירו של העותר 1 מצורף לעתירה בסופה

ד"ר פינקלשטיין הוא יהודי הזכאי לעלות ארצה לפי חוק השבות, התשי"א-1950. העותר 1 מבקש לעלות לישראל יחד עם משפחתו ולהשתקע בה, ולעסוק בה במקצועו. העותר מגיע

לישראל מידי שנה, ואף לעיתים תכופות יותר, משתתף ומרצה בכנסים רפואיים בתחום מקצועו.

זה **תשע (9)** שנים שהעותר 1 מבקש לעלות לישראל. לאחר שהחליט לעלות פעל העותר למימוש עלייתו עם המוסדות הרלוונטיים.

העותר 2, ד"ר גרשון שטראוכלר, הוא אזרח ארה"ב העוסק בפודיאטריה ניתוחית. העותר 2 מחזיק בתואר דוקטור מה-New York College of Podiatric Medicine ובעל רישיון לעיסוק בפודיאטריה ניתוחית במדינת אוהיו.

תעודת סיום הלימודים ורישיון המקצוע של העותר 2 מצורפים לעתירה כנספח ד

העותר 2 הוא יהודי הזכאי לעלות ארצה לפי חוק השבות, התשי"א-1950. הוא מבקש לעלות לישראל עם משפחתו ולעסוק בה במקצועו. חלומו הוא לתרום מניסיונו הרפואי למערכת הבריאותית בישראל. הוא מתכנן לעלות ארצה בקיץ הקרוב. העותר 2 פנה אל העותר 4 לסיוע משפטי בעניין קבלת תעודה לעסוק כדין בישראל.

6. העותר 3, ד"ר דניאל פולק, אף הוא אזרח ארה"ב המחזיק בתואר דוקטור בפודיאטריה ניתוחית - מה New York College of Podiatric Medicine.

נושא הפודיאטרים נדון בדו"ח בהרחבה בעמודים 8-9.

דו"ח פורום קהלת בנוגע לחסמי עלייה בתחום הרפואה מצורף לעתירה כנספח ו

קישור לפורמט דיגיטלי של הדו"ח ניתן [למצוא כאן](#)

המשיבים

8. **המשיב 1** הוא שר הבריאות.

על פי סעיף 3(ב) (4) לפקודת הרופאים [נוסח חדש], התשל"ז-1976, השר מוסמך להתקין תקנות שמבהירות מהן הפעולות המותרות לפודיאטרים ולפודיאטרים מנתחים, כך שיוכלו לעסוק ברפואה מבלי להפר את הוראת ייחוד העיסוק הקבועה בסעיף 3(א) לפקודה.

9. **המשיב 2** הוא מנכ"ל משרד הבריאות.

על פי האמור בפרט (2) שבטור ב' המתייחס לפרט 7 בטור א' שבתוספת הראשונה לחוק, המשיב 2 אחראי על קביעת הפעולות שעל פודיאטר מנתח להיות מוכשר לבצע במהלך תקופת ההכשרה המעשית שלו.

או-אז חדל משרד הבריאות לחלוטין מלהעניק תעודות אלה, והודיע כי מעסיקים ציבוריים ואחרים רשאים להעסיק גם את מי שאינו בעל תעודת הכרה במעמד במקצועות בריאות שאינם מוסדרים בחוק. בעקבות השתלשלות האירועים הנ"ל נחקק בשנת 2008 חוק הסדרת העיסוק במקצועות הבריאות, התשס"ח-2008.

14. תכליתו של החוק מוגדרת בסעיף המטרה שלו: **"מטרתו של חוק זה להסדיר את העיסוק במקצועות הבריאות כדי להבטיח רמה מקצועית הולמת של העוסקים בהם ולהגן על בריאות הציבור"** (סעיף 1 לחוק).

כלומר, על המשיב 2 (או המוסמך מטעמו – המשיב 3) מוטלת החובה לקבוע נהלים להכרה בתארים שאינם נלמדים בישראל ולפרט לאילו מוסדות יש להשוות תארים אלה כאשר אדם מבקש תעודה, ולפרסמם באתר האינטרנט של המשרד.

17. במסגרת תיקון 2 התעורר צורך לתקן גם את פקודת הרופאים [נוסח חדש], התשל"ז-1976. זאת משום שפודיאטרים ופודיאטרים-מנתחים מבצעים במסגרת עבודתם פעולות שעולות כדי "עיסוק ברפואה" כהגדרתה בפקודת הרופאים. סעיף 3 לפקודה אוסר זאת על מי שאינו רופא, עבירה שסנקציה פלילית של שנת מאסר בצדה (סעיף 48 לפקודה).

סעיף 3(ב) מונה חריגים לאיסור, בעלי מקצוע הרשאים לעסוק ברפואה בתנאים מסוימים. לפיכך במסגרת תיקון 2 בשנת 2010 תוקנה גם פקודת הרופאים (תיקון 11), ונוסף סעיף-קטן (4) ובו הוראה המחריגה מתחולת איסור העיסוק ברפואה גם פודיאטרים ופודיאטרים מנתחים:

"3(ב) האמור בסעיף זה אינו בא למנוע: ...

(4) פודיאטר ופודיאטר מנתח כהגדרתם בחוק הסדרת העיסוק במקצועות הבריאות, התשס"ח-2008 – מביצוע פעולות שהותרו להם בתקנות שקבע השר".
משמע, על המשיב 1 להתקין תקנות שיפרטו אילו פעולות מותר לפודיאטרים ופודיאטרים מנתחים לבצע מבלי שהדבר ייחשב להפרה של פקודת הרופאים.

18. בד-בבד עם הוספת מקצוע הפודיאטריה והפודיאטריה הניתוחית לחוק, תוקנה גם התוספת הראשונה לחוק, ונקבעו תנאי הכשירות למקצועות הללו.

הצוות הגיש את המלצותיו לממשלה, והמלצותיו התקבלו בהחלטת הממשלה מס' 2225 מיום 23.11.14.

החלטת הממשלה 2225 מצורפת נספח ז

22. החלטת הממשלה כללה התייחסות ספציפית לעניין הפודיאטרים והפודיאטרים המנתחים:

"להטיל על שרת הבריאות:

[...]

להתקין תקנות לחוק הסדרת העיסוק במקצועות הבריאות התשס"ח 2008 בעניין הסדרת הרישוי לפודיאטרים, פודיאטרים מנתחים וכירופרקטים, כמתחייב מן החוק ועד לא יאוחר מתום 90 יום ממועד קבלת החלטה זו" (סעיף 4 ד').

23. לא לשווא החלטת הממשלה כללה לוח זמנים ליישומה, כי לא סוד היה דבר המחדל המתמשך שמלאו לו אז למעלה מארבע שנים.

37. בית משפט זה נדרש לא אחת למקרים שבהם הוטל על הרשות המוסמכת להתקין תקנות או לקבוע נהלים והיא נמנעה מכך. כבר לפני דורותיים, בבג"ץ 295/65 הלל אופנהיימר ואח' נ' שר הפנים ושר התרבות, פ"ד כ(1) 309 (1966), קבע בית המשפט כי המשיבים הפרו את חובתם להתקין תקנות בהתאם לחוק למניעת מפגעים, התשכ"א-1961. יפים לענייננו דבריו של השופט זילברג באותה פרשה:

"לא ייתכן למצוא שיטה ומדיניות בכך, שחוק אשר נתקבל בכנסת (למעשה על דעת כל המפלגות) בשנת 1961, וחוייבו בו שני שרים להתקין לו תקנות ידועות כדי להצמיח לו ידיים ורגליים שיאפשרו את הילוכו ומימושו בעולם המעשה – חוק כזה יוחזק במקרה קרוב לחמש שנים, בחינת "ירעה עד שיסתאב", עד שימות מיתת נשיקה.

אם לא די בכך, ההלכה שבה ונשנתה גם בשנים האחרונות: בעניין **גלוטן** (דנג"ץ 10007/09 **גלוטן נ' בית הדין הארצי לעבודה** (ניתן ביום 18.3.2013)) ציין בית המשפט כי התרופה הרגילה למצב של הימנעות מהתקנת תקנות כנדרש לפי חוק היא **"הגשת עתירה לבג"ץ ודרישת סעד של התקנת התקנות"** (פסקה 12 לפסק דינו של השופט ח' מלצר); וראו גם בג"ץ 6972/07 **עו"ד עקיבא לקסר נ' שר האוצר** (ניתן ביום 22.3.2009) בפסקה 27.
וראו גם דפנה ברק ארז **משפט מינהלי א** (התש"ע-2010) עמוד 221.

הפגיעה בחופש העיסוק

42. הפגיעה בחופש העיסוק ברורה מאליה, ולפיכך נקצר בה:
המחוקק מצא לנכון, מסיבות מובנות של שמירה על בריאות הציבור, להגביל את העיסוק החופשי במקצוע הפודיאטריה הניתוחית ולאפשרו רק למי שיעמוד בתנאים שנקבעו

ווימצא זכאי לקבל תעודה. עבודה במקצוע ללא תעודה ושלא בהתאם לתקנות שעל השר להתקין היא עבירה פלילית לפי פקודת הרופאים [נוסח חדש], התשל"ז-1976. לאחר שעשה זאת המחוקק, ההימנעות מלאפשר קבלת תעודות כדין היא פגיעה אנושה בחופש העיסוק של כל מי שעוסק בפודיאטריה הניתוחית או מבקש לעסוק במקצוע זה. בנוסף, ההימנעות מפרסום נהלים להכרה בהשכלה ומפרסום רשימת מוסדות מוכרים, כמתחייב מהחוק, פוגעת ביכולת של מי שמבקש ללמוד את המקצוע לכלכל מראש את צעדיו ולבחור במוסד המעניק השכלה מוכרת.

פגיעות נוספות

עוד כהנה וכהנה פוגעים המשיבים בזכויות ובאינטרסים של הפרט ושל הכלל: **פגיעה בבריאות הציבור** – מחדלם של המשיבים מונע מן הציבור לקבל שירותים בתחום בריאותי חשוב זה באופן בטוח ומבוקר; ומונע מן הציבור נגישות לטיפולים רפואיים אלו באשר בעלי מקצוע אינם יכולים לעסוק בו כדין, והיצע העוסקים קטן. בריאות הציבור היא כזכור מטרתו של החוק.

פגיעה בקליטת עלייה – שהיא אחת ממטרותיה הבסיסיות של מדינת ישראל, כעולה מחוק השבות, התש"י-1950 וממגילת העצמאות, המצהירה כי "מדינת ישראל תהא פתוחה לעליה יהודית ולקיבוץ גלויות". מקצוע הפודיאטריה הניתוחית, כאמור לעיל, נלמד בחו"ל בלבד, וההימנעות מהסדרתו היא פגיעה במבקשים לעלות לישראל דוגמת העותרים דנן.

פגיעה בשלטון החוק וכפיפות הרשות המבצעת אליו;

פגיעה באמון הציבור בשלטון החוק;

העותרים מבקשים לשמור על זכותם לשוב ולעתור נגד המשיבים ככל שהתקנות שייקבעו יצרו את סמכויותיהם ויפגעו בחופש העיסוק שלהם ללא טעם מוצדק וראוי.

העתירה נתמכת בתצהיריהם של העותר 1 ושל מנכ"ל העותר 4.

אריאל ארליך, עו"ד
ב"כ העותרים

ירושלים
ט' באדר תשע"ז
7 במרס 2017